[p. 133] *subornavit qui censerent*. horum principem L. Vitellium fuisse tradunt Tac. (Ann. XII 5 sq.) et Dio apud Zon. XI p. 468.

talium coniugiorum, quae—incesta habebantur. antiquissimis temporibus matrimonia inter cognatos usque ad sextum gradum contrahi non poterant, cf. Tac. Ann. XII 6: *et sobrinarum (matrimonia) diu ignorata tempore addito percrebuisse*. Quod tamen iam ante a. 535/219 muta-

tum esse docet fragmentum libri XX Livii (Hernes IV p. 372): *P. Celius patricius primus adversus veterem morem intra septimum cognationis gradum ducit uxorem* (i. e. sobrinaia). Sed ne hoc quidem diu mansit, nam Livius XLII 34, 3: *cum primum in aetatem veni, pater mihi uxorem fratris sui filium dedit* docet paulo post bellum Punicum secundum matrimonia inter cognatos quarto gradu (consobrinos artiore sensu) permissa fuisse, cuius rei meminit quoque Plut. Quaest. Rom. 6: *ὁ δῆμος ψηφισάμενος πᾶσιν ἐξεῖναι γαμεῖν ἄχρις ἀνερίων, τὰ δὲ ἀνοσιέρω κεκοιλῶσθαι*. Cf. Karlowa, Röm. Rechtsgesch. II p. 175.

Iam senatus consulto a. 802/49 permissum est, ut etiam uxorem ducere liceret, quae tertio gradu cognata esset, sed tantum fratris filiam, cf. Gaius I 62: *Fratris filiam uxorem ducere licet; idque primum in usum venit, cum divus Claudius Agrippinam fratris sui filiam uxorem duxisset*. Ulpian. V 5, 6. Hoc senatus consultum abolitum demum est a. 342 p. Chr. n. a Constantino et Constante, cf. Cod. Theod. III 12, 1. Sororis autem filiam ducere numquam licuit, cf. Gaius I. I. Ulpian. I. I., nec tamen semper hoc observatum est, siquidem Nerva denno id vetuit (Dio 68, 2, 4, cf. quoque Dig² 23, 2, 57^a).

primipilari. hunc Alledium Severum equitem Romanum fuisse dicit Tac. I. I., (qui libertini, sive sponte, sive fontem suum secutus nullam mentionem fecit)

XXVII. Liberos ex tribus uxoribus tulit: ex Urgulanilla Drusum et Claudiam, ex Paetina Antoniam, ex Messalina Octaviam et quem primo Germanicum, mox Britannicum cognominavit. Drusum Pompeiis impuberem amisit, piro per lusum in sublime iactato et hiatu oris excepto strangulatum, cum ei ante paucos dies filiam Seiani despondisset. Quo magis miror fuisse, qui traderent fraude a Seiano necatum. Claudiam ex liberto suo Botere conceptam, quamvis ante quintum men-

Dio 60, 12, 5 = Zon. XI 8 p. 463. γεννηθέντος αὐτῷ υἱέος, ὃς τότε μὲν Κλαυδίος Τιβέριος Γερμανικὸς ὕστερον δὲ καὶ Βρεττανικὸς ἐπωνομασθή.

Dio 60, 22, 1 = Zon. XI 9 p. 465. μαθούσῃ δ' ἡ γερουσία τὰ κατειργασμένα Βρεττανικὸν τε αὐτὸν ἐπεκάλεσε καὶ τὰ ἐπινομία αὐτῷ πέμψαι ἔδωκε. — τῷ τε υἱεῖ αὐτοῦ τὴν αὐτὴν ἐπωνυμίαν ἐπέθεσαν, ὥστε καὶ κυρίως τρόπον τινα Βρεττανικὸν αὐτὸν ὀνομασθῆναι.